
HERZLICH WILLKOMMEN
BEI TELE.RING
HERZLICH WILLKOMMEN
BEI TELE.RING

01

Sie haben sich also gegen den Speck und für tele.ring Twist entschieden. Gratulation!
Denn Sie werden sehen, dass mobiles Telefonieren mit tele.ring Twist nicht nur ein-
fach ist, viele Vorteile bietet und Spaß macht, sondern Ihnen auch bares Geld spart.

Dass Sie unter der Vorwahl 0650 trotzdem auf nichts verzichten müssen, was 
moderne, mobile Kommunikation ausmacht, zeigt Ihnen dieses Handbuch.

Die folgenden Seiten sollen Ihnen helfen, Ihr Mobiltelefon und Ihre tele.ring SIM-Karte
optimal zu nutzen.

Alle Informationen rund um tele.ring stehen Ihnen auch im Internet unter 
www.telering.at und telefonisch unter der tele.ring Twistline 
0650-650 660, rund um die Uhr zur Verfügung.

Viel und vor allem speckfreien Spaß mit tele.ring Twist!



03

Inhalt

02

Ihr SIM-Brief
Wo finden Sie was auf Ihrem SIM-Brief  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Das erste Mal
Nur drei Schritte zum ersten Telefonat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Grundlagen
Ihre tele.ring Twist-Rufnummer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Das 1x1 des Telefonierens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Rufnummernanzeige  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Twist-Handy verwalten
Guthaben/Tarif abfragen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Guthaben aufladen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

Gültigkeitsdauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Tarif wechseln  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

tele.ring Mailbox
Erstmalige Benutzung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Nachrichten empfangen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Nachrichten abfragen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

Mobiler E-Mail-Account . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

tele.ring SMS
Versenden von SMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20

tele.ring Handyfun
Klingeltöne, Bilder & Infos für Ihr Handy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

tele.ring Roaming
Telefonieren im Ausland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Wichtige Rufnummern
tele.ring Servicenummern. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Notrufnummern . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Stichwortverzeichnis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

INHALTINHALT



Bitte bewahren Sie die PIN immer getrennt von Ihrer SIM-Karte an einem sicheren
Ort auf. So schützen Sie sich vor Missbrauch Ihrer SIM-Karte. Natürlich können Sie
Ihre persönliche PIN jederzeit ändern und dabei eine Zahlenkombination wählen, die
für Sie leicht zu merken ist. Nähere Informationen entnehmen Sie bitte der Bedie-
nungsanleitung Ihres Mobiltelefons.

PUK
Hier finden Sie Ihren persönlichen PUK (Personal Unblocking Key). Wird die PIN
dreimal hintereinander falsch eingegeben, erfolgt zu Ihrer eigenen Sicherheit die
automatische Sperre Ihrer SIM-Karte. Zum Entsperren Ihrer SIM-Karte geben sie bitte
folgende Tastenkombination ein:

PIN 2/PUK 2
Hier finden Sie Ihre PIN 2 und Ihren PUK 2, Ihre erweiterten Sicherheits-Nummern,
die Ihnen den Zugang zu besonderen Geräteeinstellungen ermöglichen. Nähere
Informationen entnehmen Sie bitte der Bedienungsanleitung Ihres Mobiltelefons.

Wertkarten-PIN
Hier finden Sie Ihre Wertkarten-PIN. Mit dieser 4-stelligen PIN-Nummer haben Sie
die Möglichkeit, Ihr tele.ring Twist über jedes andere Mobil- und Festnetztelefon auf-
zuladen (siehe Seite 11).

tele.ring Passwort
Hier finden Sie Ihr persönliches tele.ring Passwort. Mit diesem 6-stelligen 
Passwort erreichen Sie Ihren E-Mail-Account über jeden Internet-Zugang weltweit 
(http://webmail.telering.at). Des Weiteren erlaubt Ihnen das tele.ring Passwort den
Zugriff auf erweiterte SMS und WAP-Dienste und weitere tele.ring Services.
Auf http://login.telering.at können Sie Ihr tele.ring Passwort jederzeit ändern.

IHR SIM-BRIEF

Rufnummer
Hier finden Sie Ihre neue, persönliche 7-stellige tele.ring Rufnummer (siehe Seite 8).

SIM-Karte
Ihre SIM-Karte ermöglicht Ihnen den Zugang zum tele.ring Mobilnetz.

SIM-Nummer
Hier finden Sie Ihre SIM-Nummer, die Seriennummer Ihrer SIM-Karte.

PIN
Hier finden Sie Ihre persönliche PIN (Persönliche Identifikations Nummer). Wann 
immer Sie Ihr Mobiltelefon einschalten, werden Sie zur Eingabe Ihrer PIN aufgefordert.
Diese wichtige Nummer schützt vor unbefugtem Gebrauch Ihres Mobiltelefons.

Ihr SIM-Brief

05

Ihr SIM-Brief

04

SIM-Karte

Rufnummer

tele.ring
Passwort

PIN/PUK

SIM-Nummer

PIN 2/PUK 2

Wertkarten-PIN

Wenn Sie den PUK 10x falsch eingeben, wird Ihre SIM-Karte 
unwiderruflich gesperrt.

IHR SIM-BRIEF
Wo finden Sie was auf Ihrem SIM-Brief

* * 0 5 * PUK * neue PIN * #neue PIN



3. Und jetzt geben Sie Ihre PIN ein
Das Display Ihres Mobiltelefons fordert Sie nun zur Eingabe Ihrer PIN auf.
Tippen Sie Ihre vierstellige PIN ein und bestätigen Sie diese anschließend mit 
der „#“-Taste.

Auf Ihrem Display erscheint nun der Schriftzug von tele.ring.
Nachdem Sie Ihren ersten Anruf getätigt haben, können Sie Gespräche auf Ihrem
Mobiltelefon empfangen.

Das erste Mal 

07

Das erste Mal

06

D
Der Ladezustand des mitgelieferten Akkus ist vom Mobiltelefonher-
steller abhängig. Um eine möglichst lange Lebensdauer sicherzu-
stellen, laden Sie den Akku bitte genau nach den Angaben in der
Bedienungsanleitung des Geräteherstellers auf.

... „Ein-/Aus“-Taste

#Ihre 4-stellige PIN

Bewahren Sie Ihren SIM-Brief mit der PIN unbedingt an einem 
sicheren Ort auf! Die PIN schützt vor unbefugter Inbetriebnahme 
Ihres Mobiltelefons. Jedes Mal, wenn Sie Ihr Telefon einschalten,
wird die PIN abgefragt. Sie haben die Möglichkeit, die ursprünglich
voreingestellte PIN selbst zu ändern.
Ideal: Eine vierstellige Zahl, die nur Sie sich leicht merken können.
Lesen Sie dazu bitte die Bedienungsanleitung Ihres Mobiltelefons.

DAS ERSTE MALDAS ERSTE MAL
Nur 3 Schritte zum ersten Telefonat

Der (aller-)erste Schritt
Bitte lesen Sie vor dem Hantieren mit Ihrem Mobiltelefon unbedingt die Bedienungs-
anleitung des Herstellers.

1. Legen Sie Ihre SIM-Karte ein
Lösen Sie die SIM-Karte vorsichtig aus der scheckkartengroßen Trägerkarte und
legen Sie die SIM-Karte in die dafür vorgesehene Aufnahme in Ihrem tele.ring 
Mobiltelefon. Beachten Sie dabei, dass – wegen der abgeschrägten Ecke – nur
eine Einsteckrichtung möglich ist.

2. Jetzt schalten Sie Ihr Mobiltelefon ein
Nach dem Einlegen Ihrer SIM-Karte schalten Sie Ihr Mobiltelefon ein. Je nach 
Gerätehersteller entweder über die separate „Ein-/Aus“-Taste, oder Sie drücken
einige Sekunden lang auf die Taste mit dem roten Hörer.

Ihr erstes Guthaben ist bereits voraufgeladen und Sie können sofort
telefonieren.



- Anrufe zu einer portierten Rufnummer:
Wenn Sie eine portierte Rufnummer anrufen, werden Sie durch eine kurze,
kostenlose Ansage informiert, in welches Netz Sie telefonieren.
Abschalten des Tonbandes
- Für einzelne Anrufe: Wählen Sie 061 vor der Rufnummer 

- Für alle Anrufe: Rufen Sie bei der tele.ring Twistline 0650-650 660 an.

- Anrufe in ausländische Netze:
Egal, ob Sie ausländische Festnetznummern oder ausländische Mobiltelefonnum-
mern anrufen - es ist immer die internationale Vorwahl vor der Rufnummer zu 
wählen: internationale Vorwahl / Ortsvorwahl bzw. Mobilfunk-Netzbetreibervorwahl
ohne vorgestellte Null / Rufnummer des gewünschten Teilnehmers.
z.B. Sie rufen einen Telefonanschluss in München (Deutschland) an:

Rufnummernanzeige
Ihre Rufnummer wird standardmäßig am Display Ihrer Gesprächspartner angezeigt.
Möchten Sie die Anzeige Ihrer Rufnummer für einen einzelnen ausgehenden Anruf
unterbinden, wählen Sie vor der Telefonnummer folgende Tastenkombination:

Sie erhalten mit Ihrer tele.ring SIM-Karte eine 7-stellige Rufnummer und eine eigene
E-Mail-Adresse.

Und so kann Sie Ihr Anrufer erreichen
- Für Sprachverbindungen

Um mit Ihnen zu sprechen oder Ihnen eine SMS zu senden, wählen Anrufer Ihre
Rufnummer

- Für E-Mails
E-Mails empfangen Sie auf Ihrem E-Mail-Account, wenn der Absender Ihre 
E-Mail-Adresse - 0650 Ihre Rufnummer@telering.at - eingibt (siehe S. 19).

Das 1x1 des Telefonierens mit tele.ring Twist
- Für Anrufe in österreichische Mobilfunknetze und nationale Festnetze gilt:

Ortsvorwahl bzw. Mobilfunk-Netzbetreibervorwahl / Rufnummer des gewünschten
Teilnehmers.
z.B. Sie rufen einen Telefonanschluss in Wien an:

z.B. Sie rufen eine tele.ring Mobiltelefonnummer an:

Die Grundlagen

09

Die Grundlagen

08

0650 Ihre Rufnummer@telering.at

+43 650 Ihre Rufnummer

60 5 0 Rufnummer des gewünschten Teilnehmers

10 Rufnummer des gewünschten Teilnehmers

D
Speichern Sie Rufnummern im internationalen Format ab, z.B.
+43 für Österreich oder +49 für Deutschland, etc. So können Sie ge-
speicherte Rufnummern auch bei Telefonaten aus dem Ausland wie
gewohnt direkt wählen.

3# 1 #

DIE GRUNDLAGENDIE GRUNDLAGEN
Ein paar Dinge, die Sie sich merken sollten

0 6 1 Rufnummer des gewünschten Teilnehmers

4 9 8 9+ Rufnummer d. gewünschten Teilnehmers



Zur Verwaltung Ihres Twist-Handys haben Sie folgende Möglichkeiten:
- über die Tastatur Ihres Mobiltelefons
- oder über einen Anruf bei der tele.ring Twist-Userline: 0650-650 670. Sie erreichen

die Twist-Userline gratis über Ihr Twist-Handy.

Hauptmenü der Twist-Userline
Über das Menü der Twist-Userline können Sie nicht nur Ihr Guthaben und den Tarif
verwalten, sondern auch Ihren Wertkarten-PIN und die Sprache der Ansagen ändern.

Guthaben/aktuellen Tarif abfragen
- über folgende Tastenkombination

Am Display Ihres Mobiltelefons wird der aktuelle Stand Ihres Guthabens, Ihr der-
zeitiger Tarif sowie die Gültigkeit Ihres möglichen Tarifvorteils (z.B. gratis telefonie-
ren in der Twist-Freenight) angezeigt.

- oder telefonisch
Wählen Sie die tele.ring Twist-Userline:

Drücken Sie jetzt die Taste 1 für „Abfragen“.

Twist-Handy verwalten

11

Guthaben aufladen
Rubbeln Sie den Aufladecode auf Ihrer Twist-Wertkarte frei. Die Twist-Wertkarten er-
halten Sie in Trafiken, bei tele.ring Partnern und in den tele.ring Shops.
So laden Sie Ihr Twist-Guthaben auf:
- über folgende Tastenkombination

Als Bestätigung der erfolgreichen Aufladung wird am Display Ihres Mobiltelefons
der aktuelle Stand Ihres Guthabens angezeigt.

- oder telefonisch
1. Wählen Sie die tele.ring Twist-Userline:

Drücken Sie jetzt die Taste 2 für „Aufladen“.

2. Tippen Sie Ihren Aufladecode ein. Bestätigen Sie die Eingabe mit der „#“-Taste.

Ihr Guthaben ist jetzt aufgeladen.

Twist-Handy von anderen Telefonen verwalten
Sie können Ihr Guthaben auch von jedem anderen Mobil- und Festnetztelefon abfragen
und aufladen:
Wählen Sie dazu die tele.ring Twist-Userline 0650-650 670. Danach werden Sie zur
Eingabe Ihrer Rufnummer und zur Eingabe Ihrer Wertkarten-PIN aufgefordert. Ihre
Wertkarten-PIN finden Sie auf Ihrem SIM-Brief.

0 6 5 0 6 5 0 6 7 0

2

#Ihr Aufladecode

... „Eingabeaufforderung“ ...

D
Ihr Guthaben können Sie  auch bei allen österr. Bankomaten, mittels
inländ. Zahlungskarte mit Maestro-Funktion aufladen.

* 1 0 4 ## Ihr Aufladecode

Twist-Handy verwalten

10

TWIST-HANDY VERWALTEN
Guthaben und Gültigkeit, Tarifwechsel

1

* 1 0 2 #

... Nun hören Sie den aktuellen Stand Ihres Guthabens und Ihren derzeitigen
Tarif sowie die Gültigkeit Ihres möglichen Tarifvorteils.

TWIST-HANDY VERWALTEN

Guthaben/Tarif
abfragen

Tarifwechsel Wertkarten-PIN
ändern

Sprache der
Ansage ändern

1 3 4 5
Guthaben
aufladen

2

0 6 5 0 6 5 0 6 7 0

D
Erreicht Ihr Guthaben einen Betrag von EUR 2,20 oder weniger, werden
Sie vor Gesprächsaufbau durch eine Ansage verständigt und an das
Wiederaufladen erinnert. 15 Sekunden vor Ablauf des Guthabens infor-
miert Sie ein Signalton über das Abbrechen des Gesprächs.



Tarif wechseln
Ein Wechsel ist sofort nach Kauf und nach jedem Aufladen von mindestens EUR 20,–
einmal kostenlos möglich. Jeder weitere Tarifwechsel ist kostenpflichtig.
So wechseln Sie Ihren Tarif:
- über folgende Tastenkombination

Am Display Ihres Mobiltelefons erscheint Ihr aktueller Tarif, die Kosten für einen
Wechsel und die entsprechende Tastenkombination um den Tarifwechsel 
tatsächlich durchzuführen.

- oder telefonisch
Wählen Sie die tele.ring Twist-Userline:

Drücken Sie jetzt die Taste 3 für „Wechseln”

Wenn Sie mit dem Wechsel fortfahren möchten, drücken Sie die Taste 1

Wenn Sie jetzt wechseln möchten, drücken Sie die Taste 1 als Bestätigung, oder
die Taste 2 um den Wechsel abzubrechen.

Twist-Handy verwalten

12

Twist-Handy verwalten

13

Gültigkeitsdauer 
Ab der erstmaligen Aktivierung bzw. der letzten Aufladung stehen Ihnen 12 Monate
für den Verbrauch des gesamten aufgeladenen Guthabens zur Verfügung. Die Gültig-
keitsdauer erneuert sich nach jeder Aufladung. Danach sind Sie noch für weitere 
3 Monate erreichbar und können weiterhin Notrufe tätigen und kostenfreie Gespräche
führen (0800-Nummern, tele.ring Twist-Userline, etc.). Laden Sie innerhalb dieser 
3 Monate Ihr Guthaben auf, können Sie wieder wie gewohnt telefonieren und alle
Twist-Services nutzen.

Befindet sich nach diesen 3 Monaten noch Restguthaben auf Ihrem Twist-Handy,
haben Sie die Möglichkeit die Auszahlung des verbleibenden Restguthabens, abzüglich
einer Bearbeitungsgebühr, von tele.ring zu verlangen. Der Rückzahlungsanspruch 
endet 6 Monate nach der automatischen Beendigung des Vertragsverhältnisses. Wird
in dieser Zeit der Anspruch auf Rückzahlung des Restguthabens nicht geltend ge-
macht, wertet tele.ring dies als Ihren Verzicht auf die Rückzahlung, sodass ab diesem
Zeitpunkt das Guthaben nicht mehr genutzt werden kann. Sie werden darüber vor
Ablauf der Fristen per SMS informiert.
Informationen bezüglich Rückzahlungsmodalitäten erhalten Sie unter www.telering.at
und unter der Twistline 0650-650 660.

Abfrage der Gültigkeitsdauer
Wählen Sie folgende Tastenkombination:

Am Display Ihres Mobiltelefons wird Ihnen die Gültigkeitsdauer angezeigt.

Erfolgt keine Aufladung innerhalb dieser 3 Monate verlieren Sie Ihr
Nutzungsrecht an der Rufnummer und das Vertragsverhältnis endet
automatisch.

* 1 0 3 #

* 1 0 5 #

3 ... Nun hören Sie Ihren aktuellen Tarif sowie die Gültigkeit Ihres möglichen
Tarifvorteils (z.B. gratis telefonieren in der Twist-Freenight)

1 ... Nun hören Sie die Kosten für den Tarifwechsel

1 ... Bei einem erfolgreichen Wechsel, hören Sie den nunmehr gültigen Tarif
ab Ihrem nächsten Anruf

0 6 5 0 6 5 0 6 7 0



tele.ring Mailbox

15

tele.ring Mailbox

14

Ihre Mailbox ist ein richtiger Nachrichtenmanager. Nicht beantwortete Anrufe werden
entgegengenommen und können jederzeit abgefragt werden.

Die 3 Schritte bei der erstmaligen Benutzung 
Ihrer Mailbox

1. Ihr erster Anruf zu Ihrer Mailbox
Rufen Sie Ihre persönliche Mailbox mit Ihrem tele.ring Twist-Mobiltelefon unter 
folgender Rufnummer an:

2. Wählen Sie jetzt Ihr Mailbox-Passwort
Beim erstmaligen Anruf der Mailbox werden Sie aufgefordert, ein frei wählbares
Passwort einzugeben (4-6 Ziffern). Tippen Sie nun die von Ihnen gewählte Zahl ein
und drücken Sie anschließend die „#“-Taste. Danach werden Sie gebeten, das
Passwort ein zweites Mal einzugeben und somit zu bestätigen.

Ab diesem Zeitpunkt erreichen Sie Ihre Mailbox vom eigenen Mobiltelefon immer
direkt ohne Eingabe des Passwortes.

+ 4 3 6 5 0 1 1 Ihre Rufnummer

D
Speichern Sie Ihre Mailbox-Nummer in Ihrem Mobiltelefon (wie
das geht, entnehmen Sie der Bedienungsanleitung des Geräte-
herstellers). So erreichen Sie Ihre Mailbox ganz einfach durch
Drücken der entsprechenden Kurzwahltaste.

3. Finden Sie die richtigen Worte
Mit Ihrem persönlichen Ansagetext werden alle Anrufer begrüßt, die Ihre tele.ring
Mailbox erreichen. Selbstverständlich kann dieser Text jederzeit geändert werden.
So nehmen Sie Ihren Ansagetext auf:
Rufen Sie zuerst Ihre Mailbox an.

Im Hauptmenü Ihrer Mailbox drücken Sie die Taste 3.

Folgen Sie der Menüführung, um Ihren persönlichen Ansagetext aufzunehmen
(siehe auch Grafik auf der nächsten Seite).

So könnte Ihr Begrüßungstext lauten:
„Guten Tag, das ist die Mailbox von Max Mustermann, bitte hinterlassen Sie mir
nach dem Signalton eine Nachricht.“

+ 4 3 6 5 0 1 1 Ihre Rufnummer

3 ... „Eingabeaufforderung“ ...

Notieren und merken Sie sich Ihr Mailbox-Passwort, um Ihre Mailbox
von anderen Telefonen aus abzurufen (siehe Seite 18).

... Eingabe des Mailbox-Passwortes

... Bestätigung des Mailbox-Passwortes

#Ihr Passwort (4-6 Ziffern)

#Ihr Passwort (4-6 Ziffern)

TELE.RING MAILBOXTELE.RING MAILBOX
Ihr mobiler Nachrichtenmanager



tele.ring Mailbox

16

tele.ring Mailbox

17

Aufnahme der Begrüßungsansage:

Hauptmenü

Nachrichten
abfragen

Nachrichten
senden

Faxnachrichten
ausdrucken

Allgemeine 
Informationen

1 3 4 0
Mailbox 

personalisieren

2

Personalisierungsmenü

Individuelle
Einstellungen

Autom.
Zustellung der
Faxnachrichten
aktivieren bzw.

deaktivieren

2 3
Begrüßung
erstellen

1

Begrüßungsmenü

Aufnahme der
persönlichen

Ansage

Zwei Ansagen
für „Nichter-
reichbarkeit“
und „Besetzt“

Anhören der
Standard-
ansage

1 2 3

Einstellen der
persönlichen

Ansage

1
Nur Begrüs-
sungsansage 
(Hinterlassen

von Nachrichten
nicht möglich)

Standard-
begrüßung mit

Namen

2 3

So empfangen Sie Ihre Nachrichten
Ihre tele.ring Mailbox informiert Sie über neu eintreffende Sprachnachrichten sofort
per SMS. Und damit Sie wissen, wer Ihnen eine Nachricht hinterlassen hat, sehen Sie
in Ihrer SMS-Benachrichtigung auch gleich die Nummer des Anrufers.

Sprachnachrichten empfangen
Sprachanrufe, die Sie nicht persönlich entgegennehmen, werden automatisch auf
Ihre Mailbox umgeleitet. Wenn Sie
- gerade telefonieren („Umleitung wenn besetzt“) 
- das Gespräch nicht annehmen („Umleitung wenn keine Antwort“)
- Ihr Mobiltelefon ausgeschaltet haben („Umleitung wenn nicht erreichbar“) 

Wie Sie Ihre Rufumleitungen individuell einstellen, entnehmen Sie bitte der Bedie-
nungsanleitung Ihres Mobiltelefons.

Für das Setzen der Rufumleitung auf Ihre Mailbox verwenden Sie die Mailbox-
Nummer:

D
Die Umleitung von Ihrem tele.ring Twist-Mobiltelefon auf die Mailbox
ist im Inland kostenlos.

+ 4 3 6 5 0 1 1 Ihre Rufnummer



tele.ring Mailbox

18

+ 4 3 6 5 0 1 1 Ihre Rufnummer

1

4

7

*

2

5

8

0

3

6

9

#

1 Löschen
3 Speichern
4 Zurückspulen
5 Pause
6 Vorspulen
7 Vorherige Nachricht
8 Weiter
9 Nächste Nachricht

* Eine Menüebene zurück
0 Hilfemenü

- Von einem anderen Telefon.
Wenn Sie Ihre tele.ring Mailbox von einem anderen Telefon abfragen, so müssen
Sie den Begrüßungstext zuerst mit der „#“-Taste unterbrechen, um anschließend,
zu Ihrer eigenen Sicherheit, das selbst gewählte Mailbox-Passwort einzugeben.
Dieses ist erneut mit der „#“-Taste zu bestätigen.

... „Begrüßungstext“ ...

+ 4 3 6 5 0 1 1 Ihre Rufnummer

# #Ihr Passwort (4-6 Ziffern) ... Eingabe des Mailbox-Passwortes

Mobiler E-Mail-Account

19

Speicherplatz und Speicherdauer Ihrer Nachrichten

Anzahl/Speicherplatz Speicherdauer

E-Mail 5 MB unbegrenzt1

tele.ring Webmail

1 innerhalb der Gültigkeitsdauer

E-Mails empfangen
Mit Ihrem tele.ring Mobiltelefon haben Sie eine eigene E-Mail-Adresse, mit der Sie
Ihre E-Mails mobil empfangen und abfragen können.

Ihre persönliche E-Mail-Adresse lautet:

z.B.: Rufnummer: 0650 1234567 = E-Mail: 06501234567@telering.at

E-Mails abfragen 
- Per WAP – mobiles Internet

Sie können Ihre E-Mails per Mobiltelefon abrufen. Im tele.ring WAP-Portal unter
dem Menüpunkt „My tele.ring“ finden Sie alle eingelangten E-Mails. In diesem
Menü können Sie Ihre E-Mails lesen, neue E-Mails schreiben und versenden.

- Per Internet
Sie erreichen Ihren E-Mail-Account von jedem Internet-Zugang weltweit unter der
Internet-Adresse http://webmail.telering.at.
Das Login auf der Startseite erfolgt mit Ihrer Rufnummer und Ihrem tele.ring Passwort:

Benutzername: 0650 Ihre Rufnummer
Passwort: Ihr tele.ring Passwort

Das 6-stellige tele.ring Passwort entnehmen Sie bitte dem SIM-Brief (siehe Seite 4).
Nach erfolgreicher Anmeldung sehen Sie bereits die Liste der eingegangenen 
E-Mails. Selbstverständlich können Sie an dieser Stelle auch E-Mails verfassen
und versenden.

MOBILER E-MAIL-ACCOUNTMOBILER E-MAIL-ACCOUNT
So fragen Sie Ihre Nachrichten ab
Ihre Sprachnachrichten sind von jedem Mobil- und Festnetztelefon abrufbar.

Sprachnachrichten abfragen
- Mit Ihrem tele.ring Twist-Mobiltelefon.

Rufen Sie Ihre persönliche Mailbox unter der Mailbox-Nummer an:

Während Sie Ihre Mitteilungen abhören, können Sie diese über folgende Tasten 
verwalten:

D
Ihre Sprachnachrichten können Sie auch mit der Kurzrufnummer 
+43 650 11 000 abfragen.

0650 Ihre Rufnummer@telering.at

D Speichern Sie häufig genutzte E-Mail-Adressen unter „Kontakte“ ab.



21

tele.ring SMS tele.ring Handyfun

20

Versenden von SMS
Mit SMS (Short Message Service) senden und empfangen Sie Kurznachrichten
zu/von anderen Mobiltelefonen. Dabei verwenden Sie die Zifferntasten Ihres Mobil-
telefons wie eine Schreibmaschine: Jeder Ziffer sind mehrere Buchstaben zugeord-
net, die durch mehrfaches Drücken nacheinander abrufbar sind.

- Geben Sie Ihren Text unter dem Menüpunkt „Kurzmitteilung verfassen“ ein – bis 
zu 160 Zeichen pro Nachricht. Nähere Informationen entnehmen Sie bitte der Be-
dienungsanleitung Ihres Mobiltelefons.

- Sie wählen als Empfänger eine Rufnummer aus Ihrem Telefonbuchspeicher oder 
geben eine  Rufnummer über die Tastatur Ihres Mobiltelefons ein, so, als würden
Sie einen normalen Telefonanruf tätigen.

Ist das Telefon des Empfängers ausgeschaltet bzw. gerade nicht erreichbar, wird in
kurzen Abständen versucht, die Mitteilung zuzustellen – bis zu sieben Tage lang. Erst
danach wird die Nachricht gelöscht. Eine SMS können Sie auch während eines Tele-
fonates empfangen.

Die Kurzmitteilungszentrale
Das Versenden von SMS erfolgt über die tele.ring Kurzmitteilungszentrale, deren
Nummer bereits auf allen tele.ring SIM-Karten gespeichert ist. Falls notwendig, ist
ein erneutes Speichern dieser Nummer über die Menüführung Ihres Mobiltelefons
möglich. Nähere Informationen entnehmen Sie bitte der Bedienungsanleitung Ihres
Mobiltelefons.

Nummer der Kurzmitteilungszentrale:

+43 650 09 000 000

TELE.RING SMSTELE.RING SMS

Klingeltöne, Bilder und Spiele
Geben Sie Ihrem Mobiltelefon eine individuelle Note, indem Sie sich per WAP, dem
mobilen Internet, Ihren Lieblingssong als Klingelton und ein dazupassendes Logo di-
rekt auf Ihr Handy holen!
Eine große Auswahl an monophonen und polyphonen Klingeltönen, farbigen Logos,
Bildmitteilungen, Anrufgruppen-Symbolen und Screensaver zum Downloaden finden
Sie:
- über Ihr Mobiltelefon

Im tele.ring WAP-Portal unter dem Menüpunkt „Handyfun“

- oder im Internet
Unter http://handyfun.telering.at

SMS Info-Dienste: aktuelle News auf Ihr Handy
Wählen Sie aus über 50 Diensten in den Kategorien News, Sport, Wetter, Musik, Fun,
Freizeit, Liebe, Gesundheit und Verkehr und Sie werden immer top informiert sein.
Buchen oder stornieren Sie alle Dienste einfach und bequem:
- über Ihr Mobiltelefon

1. Das Angebot der tele.ring SMS Info-Dienste ist bereits auf Ihrer SIM-Karte ge-
speichert. Die Auswahl erfolgt über den Menüpunkt „tele.ring/SMS Info-Dienste“
Ihres Mobiltelefons.

2. Im tele.ring WAP-Portal unter dem Menüpunkt „My tele.ring“.

- oder im Internet
Unter: http://sms.telering.at

TELE.RING HANDYFUNTELE.RING HANDYFUN
Schreib mal wieder Klingeltöne, Bilder & Spiele für Ihr Handy



tele.ring Roaming

23

tele.ring Roaming

22

Telefonieren im Ausland
Sie rufen an:
Wählen Sie unbedingt vor jedem Gespräch die entsprechende inter-
nationale Vorwahl z.B. für Österreich: +43

Sie werden angerufen:
Ihr Anrufer zahlt den Tarif zum tele.ring Netz. Sie übernehmen die Ko-
sten für die Weiterleitung des Gespräches in das Netz des jeweiligen
Roaming-Partners.

SMS senden und empfangen:
In den meisten ausländischen Mobilfunknetzen, in denen Sie Ihr
tele.ring Mobiltelefon nutzen können, steht Ihnen der Kurzmitteilungs-
dienst zur Verfügung.

D
Im grenznahen Bereich kann es vorkommen, dass sich Ihr Mobiltele-
fon automatisch in ein ausländisches Netz einbucht. So fallen für Ihre
Telefonate um die Roaminggebühr höhere Verbindungsentgelte an.
Um das zu vermeiden, stellen Sie bitte über die manuelle Netzwahl
das tele.ring Mobilnetz ein. Details dazu entnehmen Sie bitte der 
Bedienungsanleitung des Mobiltelefons.

Mit Ihrem tele.ring Twist-Mobiltelefon sind Sie auch außerhalb Österreichs erreichbar
und telefonieren weltweit mit den zahlreichen tele.ring Roaming-Partnern. Vorausset-
zung ist, dass Sie Ihr tele.ring Twist-Mobiltelefon für tele.ring Roaming anmelden und
freischalten lassen.

Anmelden und Freischalten lassen
Ihren Zugang zu grenzenloser Mobilität erhalten Sie mittels des Twist-Roaming-
Anmeldeformulars (zum Download unter www.telering.at) und Ihrer österreichischen
Kreditkarte. Die Anmeldung kann in allen tele.ring Shops sowie bei den tele.ring
Fachhändlern erfolgen.
Ihr tele.ring Twist-Mobiltelefon wird dann bis auf Widerruf für Telefonate im Ausland
freigeschaltet.

Rechnung
Sie erhalten eine monatliche Rechnung über Ihre mit tele.ring Twist geführten
Auslandstelefonate.

Mailbox im Ausland abfragen
Auch im Ausland erreichen Sie die Mailbox unter Ihrer Mailbox-Nummer:

Für manche Roaming-Länder ist diese Rufnummer zu lange. In diesem Fall verwen-
den Sie bitte die Kurzrufnummer +43 650 11 000 und geben nach der Sprachauf-
forderung Ihre Rufnummer (z.B. 0650 1234567) und Ihr ursprünglich gewähltes
Mailbox-Passwort ein.

+ 4 3 6 5 0 1 1 Ihre Rufnummer

... Eingabeaufforderung

+ 4 3 6 5 0 1 1 0 0 0

60 5 0 Ihre Rufnummer #

... Eingabe Ihres Mailbox-Passwortes#Ihr Passwort (4-6 Ziffern)

... Eingabeaufforderung

TELE.RING ROAMINGTELE.RING ROAMING
So telefonieren Sie auf der ganzen Welt



tele.ring Servicenummern

0650-650 660 – tele.ring Twistline
... steht Ihnen rund um die Uhr, 365 Tage im Jahr, für Auskünfte zur Verfügung.
Kostenlos von Ihrem tele.ring Mobiltelefon.

0650-650 670 – tele.ring Twist-Userline
Guthaben aufladen und abfragen, kostenlos von Ihrem tele.ring Mobiltelefon.

0650-762 64 64 – tele.ring Roaming-Infoline
Unter dieser Nummer erhalten Sie jederzeit Auskünfte über den aktuellen Stand der
tele.ring Roaming-Partner. Diese Infoline erreichen Sie über Ihr tele.ring Mobiltelefon
kostenlos. Im Internet: http://roaming.telering.at

11 858 – tele.ring Auskunft
Kompetente und schnelle Telefonnummern-Auskünfte für In- und Ausland erhalten
Sie unter 11 858. Auf Wunsch verbinden wir Sie auch gleich mit Ihrer Zielrufnummer
(kostenpflichtig).

Infos aus dem Internet: www.telering.at
Unter www.telering.at finden Sie alle wichtigen Informationen rund um tele.ring.
Sie erhalten Informationen zum gesamten Produkt- und Dienstleistungsangebot.

Wichtige Rufnummern

25

Wichtige Rufnummern

24

Notrufnummern

Der Euro-Notruf 112
Bei Notfällen kann ein Mobiltelefon einen entscheidenden Beitrag dazu leisten,
schnelle Hilfe herbeizurufen. Sie brauchen nur die internationale GSM-Notruf-Num-
mer 112 zu wählen (oder bei bestimmten Mobiltelefonen die Notruf-Taste drücken).

Den Euro-Notruf können Sie auch wählen, wenn
- sich keine tele.ring Twist SIM-Karte im Telefon befindet
- keine PIN eingegeben ist 
- das Telefon nicht im tele.ring Mobilnetz eingebucht ist.

Voraussetzungen: Ihr Mobiltelefon muss eingeschaltet sein und es muss eine ausrei-
chende GSM-Netzversorgung gegeben sein.

Wichtige Notrufnummern
Folgende Notrufdienste können Sie ohne Vorwahl jederzeit kostenlos erreichen:

Feuerwehr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Polizei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Rettung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Ärztenotdienst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Telefonseelsorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Notruf bei Gasgebrechen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Notrufdienst für Kinder „Rat auf Draht“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147

D
Einige wenige GSM-Länder unterstützen die internationale Notruf-
nummer 112 nicht.

WICHTIGE
RUFNUMMERN
WICHTIGE 
RUFNUMMERN



Stichwortverzeichnis

26 27

Ansagetext . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15, 16
Anrufumleitung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Begrüßungstext  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15, 16
Bilder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
E-Mail  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 19
Euro-Notruf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Gespräch aufbauen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 9
Guthaben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7, 10ff
Guthaben abfragen/aufladen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 11, 12
Gültigkeitsdauer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Handyfun, Klingelton  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Kurzmitteilungszentrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Mailbox . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14ff
Mailboxnummer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Mailbox-Passwort  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14, 18
Nachrichten abfragen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18, 19
Nachrichten empfangen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Notrufe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Ortsbestimmung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
PIN, PIN2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 5, 7
Portierte Rufnummer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
PUK, PUK2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Rechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Roaming  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22, 24
Rufnummer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 8
Rufnummernanzeige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Rufumleitung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
SIM-Brief  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 5
SIM-Karte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 6, 9
SIM-Karte entsperren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
SIM-Nummer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
SMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20, 23
Servicenummern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Tarif wechseln . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
tele.ring Passwort  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 19
WAP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 21
Wertkarten-PIN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 12

STICHWORTVERZEICHNISSTICHWORTVERZEICHNIS



Impressum

28

Herausgeber 
tele.ring Telekom Service GmbH, Hainburger Str. 33, A-1030 Wien

Rechtliche Hinweise
Für die Inanspruchnahme der tele.ring Leistungen gelten die allgemeinen Geschäfts-
bedingungen (AGB), die Leistungsbeschreibung und Entgeltbestimmungen von
tele.ring. Diese können Sie kostenlos von tele.ring beziehen und im Internet unter
www.telering.at nachlesen.

Für die vollständige und einwandfreie Nutzbarkeit aller Funktionen der tele.ring SIM-
Karte kann von tele.ring nur Gewährleistung übernommen werden, wenn die tele.ring
SIM-Karte in Kombination mit einem dazu angebotenen Endgerät erworben wird.
Bei Verwendung von Nachbauersatzteilen übernimmt tele.ring keine Gewähr für den
störungsfreien Betrieb und weist darauf hin, dass diese nur dann verwendet werden
dürfen, wenn der Hersteller dies ausdrücklich in der Bedienungsanleitung genehmigt
und diese nicht gegen gesetzliche Vorschriften verstoßen.

Stand
Februar 2005

IMPRESSUMIMPRESSUM


